COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 4° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF,

CEP 70040-020
Telefone: - www.capes.gov.br

Ofício Circular nº 4/2020-CGDOC/DEB/CAPES
Brasília, 26 de outubro de 2020.

Senhores Reitores, Alunos, Professores, Secretários de Educação e IES participantes
do Parfor,

Assunto: Avaliação do Programa Nacional de Formação de Professores –
Parfor.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.019396/2020-99.

1. A Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica
(DEB/CAPES) tem a satisfação de convidá-los para participarem da avaliação do
Programa Nacional de Formação de Professores – Parfor.
2. Desde o seu lançamento, em 2009, o Programa já matriculou mais de
100 mil professores em exercício na rede pública de educação básica de todo o
país em cursos de licenciatura em sua área de atuação.
3. Gostaríamos de contar com a sua valiosa contribuição para o
aperfeiçoamento do Parfor, respondendo ao questionário elaborado por nossa
equipe, a partir da sua experiência atual ou anterior no Programa.
4. Seguem abaixo os links dos questionários correspondentes a cada
função no Parfor. Por favor, clique naquele que diz respeito à sua atuação e
responda até o dia 06/11/2020:

a)Reitores: https://forms.gle/rNbHgisGFkcVcGxC7
b)Unidade Administrativa de Execução do PARFOR / Pró-Reitoria de
Graduação: https://forms.gle/z6ScKpRh37RmaYqo8
c) Coordenador Geral: https://forms.gle/YrcPoXCq1eEp15iB6
d)Coordenador Local: https://forms.gle/xihG1THQQE23BHWS7
e)Coordenador de Curso: https://forms.gle/uRjG7cpTPqzWwZuTA
f) Professor Formador: https://forms.gle/chveWMA2U6PQfvD96
g)Professor cursista egresso: https://forms.gle/2BteRXE1GahrtiaUA
h)Professor cursista: https://forms.gle/CwjUYzEM66XnSSam7
i) Fórum Estadual de Educação = Secretários Estaduais de
Educação: https://forms.gle/yBiT6ceKj2r9etuo7

Ofício Circular 4 (1323671)         SEI 23038.019396/2020-99 / pg. 1

https://forms.gle/rNbHgisGFkcVcGxC7
https://forms.gle/z6ScKpRh37RmaYqo8
https://forms.gle/YrcPoXCq1eEp15iB6
https://forms.gle/xihG1THQQE23BHWS7
https://forms.gle/uRjG7cpTPqzWwZuTA
https://forms.gle/chveWMA2U6PQfvD96
https://forms.gle/2BteRXE1GahrtiaUA
https://forms.gle/CwjUYzEM66XnSSam7
https://forms.gle/yBiT6ceKj2r9etuo7

j) Secretários Municipais de Educação:
https://forms.gle/KxhyS2S832JD4YHd9

5. Os dados informados em suas respostas serão totalmente preservados
e utilizados pela Capes exclusivamente para subsidiarem o aprimoramento do
Parfor.
6. Agradecemos desde já a sua participação e solicitamos a gentileza de,
se possível, divulgar os links entre os demais participantes do Programa em sua
Instituição, sobretudo alunos e egressos.
7. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários, pelo e-mail questionariorp@capes.gov.br.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Lorena Lins Damasceno,
Coordenador(a)-Geral de Formação de Docentes da Educação Básica,
em 26/10/2020, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 25, inciso II, da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1323671 e o código CRC 21596808.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23038.019396/2020-99 SEI nº 1323671

Ofício Circular 4 (1323671)         SEI 23038.019396/2020-99 / pg. 2

https://forms.gle/KxhyS2S832JD4YHd9
mailto:questionariorp@capes.gov.br

	Ofício Circular 4 (1323671)